dies dari viaticum, quamvis non sit jejunus. — 14. Moribundo dari potest, et debet viaticum, etiam in die Parasceves. — 15. Si moribundus, ob tussim vel aliam causam, sumere non possit viaticum, non debet ad illum deferri SS. eucharistia devotionis causa. — 16. Pro consecrando viatico dando moribundo non est licitum sacerdoti non jejunio celebrare. — 17. Aliqui tamen tenent contrarium. — 18. Pro viatico dando moribundo non debet consecrari hostia extra sacrificium, etiam in necessitate. — 19. Nec etiam in simili necessitate licitum est sacerdoti Latino consecrare in fermentato. — 20. In defectu sacerdotis Latini potest moribundus sumere viaticum a sacerdote Græco consecratum in fermentato. — 21. Moribundus, si nequeat sumere viaticum sub specie panis, an sit ei dandum sub specie vini? — 22. Perpetuo amenti moribundo non est dandum viaticum. — 23. In dubio an amentes adulti utantur ratione, est eis dandum viaticum. — 24. Amentibus qui usum rationis habuerunt, nec sciuntur amisisse illum in mortali, dandum est viaticum. — 25. Phrenetico, aut deliranti, sive ex mania, sive ex morbo, si quando alligatur accipiat cibos, debet etiam alligato dari viaticum. — 26. Si autem sit dubium an reverenter suscepturus sit, faciendum est experimentum cum una vel altera particula non consecrata, et si aliquam reverenter suscipiat, danda est

(1. Moribundus nequit licite respuere remedia ordinaria ad sanitatem; quisquis enim tenetur vitæ suæ periclitanti mediis ordinariis opitulari: Sanch., *Consil.*, lib. v, cap. 1, disp. 34; Busembaum et La Croix, lib. II, n. 201, et lib. III, part. I, n. 769 et 775; Henno, tom. I, *Tract. de conscientia*, disp. 3, quest. ult., conclus. 3, resol. 4, et alii passim. (2. Non tenetur autem pro vita conservanda ad remedia extraordinaria et nimis dura, ut ad abscissionem cruris, et hujusmodi, nisi talis moribundus esset persona necessaria reipublicæ, vel Ecclesiæ, quia tunc teneretur ratione boni communis. Layman., lib. III, tract. 3, part. III, lib. III, cap. 1, n. 5; Sanchez, Victoria, Lugo, Gobat, cum Busemb., et La Croix, lib. III, part. I, n. 767 et 775, et alii passim.

(3. Moribundus, qui petit confessarium, licet, ipso adveniente, jam obmutuerit et nulla dare possit signa penitentiae, potest et debet absolvi saltem sub conditione. *Communis* cum La Croix, lib. VII, part. II, n. 1156. Vide verb. *ABSOLUTIO*, art. 2, num. 1.

(4. Moribundus qui nullum penitentiae signum dedit, nec dare potest, si ipse prius probe et christiane vixerit, et sacramenta frequentaverit, probabilius absolvi potest sub conditione. Vide dict. verb. *ABSOLUTIO*, art. 2, n. 4 ad 7, ubi plurimi ad id citantur doctores, et efficaces dantur rationes;

(105) *Nota Romani theologi.* — Assertio auctoris de sacerdote muto nutibus, aut scripta forma absolvente, improbanda omnino videtur doctissimis censoribus: et quidem jure atque merito. Nam explorata in theologia res est, sacramentum penitentiae verbis perfici a sacerdote prolatis, non absolutione nutibus, aut scripto data. Id enim ex Apostolica traditione, et ex conciliis Tridentino et Florentino evidenter patet. En Tridentini verba, sess. XIV, cap. 3: « Docet sancta synodus, sacramenti penitentiae formam, in qua praeceptis vis ipsius sita est, in illis ministri verbis positam esse: « Ego te absolvo, » etc. » Hoc idem definitum prius fuerat in

ei etiam consecrata. — 27. Moribundo in defectu parochi potest dari viaticum a quolibet sacerdote, sive saeculari, sive regulari, et in defectu sacerdotis etiam a diacono; imo secundum multos etiam a laico, quod tamen ob contrariam consuetudinem facile non est practicandum. — 28. Pro consecrando viatico dando regulari infirmo in domo privata consanguineorum, seu aliorum saecularium, non potest ab alio regulari erigi ibi altare portatile, et sacrum peragi, et inde viaticum ipsi ministrari absque licentia ordinarii, vel parochi. — 29. Moribundo, si fuerit catholicus, et non constet esse in mortali, dandum est sacramentum extremae unctionis, etiamsi illud non petierit. — 30. Moribundus praeter confessionem tenetur ad actum contritionis perfectæ. — 31. Moribundi possunt, imo quandoque etiam tenentur contrahere matrimonium. — 32. Moribundus an possit absolvi a sacerdote excommunicato vitando, seu degradato, aut haeretico? ad n. 55. — 36. Moribundi ex morte naturali deficere solent in detumescencia maris. — 37. Adducitur novissima ampliata facultas concessa episcopis pro impertienda benedictione papali moribundis. — 38. Affertur modus impertiendi dictam benedictionem. — 39. Alia ad rem ad n. 40. — 41. Subnectuntur *Addit. ex aliena manu*, ad n. 58.

atque hic adde, hanc opinionem in praxi amplexum esse Clementem VIII, qui ex remoto loco videns quemdam e fabrica S. Petri cadentem, statim ei absolutionem sub conditione impertitus est, dicens: « Si es capax, ego te absolvo a peccatis tuis; » teste Diana, part. III, tr. 8, resol. 8, tr. 6, res. 28. Juxta varios, si moribundus non haberet, nisi sacerdotem mutum, quamvis certum sit formam in verbis consistere, tamen, stante casu necessitatis extremae, melius est ut talis sacerdos nutibus, vel scribendo formam eum absolveret, quam ut se omnino retraheret, quia, sicuti moribundus qui supponitur dolere de peccatis absolvi potest, etiam non praestitis signis expressis, ita praefata absolutio non videtur reprobanda: tum quia recurrunt dicta *loc. cit.*, verb. *ABSOLUTIO* (105).

(5. Moribundus a quolibet sacerdote, et probabiliter etiam a laico in articulo mortis absolvi potest ab excommunicatione et interdictione personali. Diana, Layman, Alloza, et alii cum La Croix, lib. VII, n. 130, qui dicunt probabile esse, quod tunc sic absolvere possit omnis etiam laicus, quamvis esset haereticus, dummodo dispensandum non sit. Licet enim sententia communior et probabilior sit cum Arriaga, dist. 39, n. 5, et Lugo disp. 18, n. 7, quod laicus, absente clerico, ne quidem in articulo mortis valide

concilio Florentino, decreto pro Armenorum instructione edito. Si certum est, ut vel ipse Ferraris indicat, ex Christi institutione verbis a sacerdote prolatis hujusmodi sacramentum perfici oportere, et si in his tota vis formæ hujus sacramenti sita est, ergo in nutibus vis hujusmodi desideratur; ergo in verbis non prolatis, sed scriptis, eadem vis deest; ergo sacerdos mutus nutibus, vel scripta forma absolvente, sacramentum penitentiae non conficit, vel saltem vehementer suspectum facit. Id vero licitum non ex theologorum omnium consensione: perinde enim esset ac sacramentum simulare, vel certe utilitatis periculo exponere.

absoluta censuris, oppositum tamen probabiliter tenent graves auctores, quos referunt Diana, part. III, tract. 4, resol. 133, Moya, disp. 7, qu. 1, n. 8; La Croix, *loc. cit.*, eo quod putent piam matrem Ecclesiam, quæ id etiam laico delegare potest, pro eo articulo nolle eum quem poenitet, privari beneficio sepulturae, et communibus suffragiis. Imo Sanchez, in *Decal.* lib. II, cap. 13, n. 13; Marchinus, alique multi cum Dicast, d. 3, n. 12, apud La Croix, lib. VII, n. 130, putant laicum teneri pro tali casu absolvere a censuris, quia secundum supra allegatos doctores probabile est valere talem absolutionem, nec potest obesse, neque ullum sequitur inconveniens, et aliunde moribundo praestatur magnum beneficium, ut nempe participet suffragia Ecclesiæ, et sepulturam ecclesiasticam obtineat (106).

(6. Moribundo, si sit periculum vomitus, dari potest parva particula eucharistiae, quæ stomachum alteratura non credatur, aut si de hoc ipso sit dubium, securitatis gratia dari potest particula non consecrata ad experiendum an possit retinere consecratam necne? et si retineat non consecratam, danda est ei etiam consecrata: si vero non consecratam rejiciat, non est ei danda consecrata. Si autem independenter a cibo perpetuo evomat, nullo modo est ei danda sacra communio, nisi forte per sex saltem horas liber a vomitu exstiterit. Sic expresse Sanchez apud Dianam, part. V, resolut. 55, Busembaum et La Croix, lib. VI, p. I, n. 586 (107).

(7. Moribundo puero doli capaci, qui sciat distinguere eucharistiam ab alio cibo, probabilius est dandum viaticum, quamvis

(106) Falsum omnino putatur posse omnem laicum ab excommunicatione aliisque censuris moribundum absolvere; scimus enim id asseruisse Silvestrum ac nonnullos alios theologos; sed facile falsitatis convincitur horum opinio: tum quia iis tantum absolventi a censuris potestas competit, quibus a Christo Domino jus ligandi atque solvendi concessum est, quod sane laicis minime convenit, tum etiam quia concilium Tridentinum sess. XIV, cap. 7, ait: « In articulo mortis omnes sacerdotes, quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris absolvere possunt. » Ex iis autem verbis eruditus continuator Tournely colligit: « Nec laicum, nec clericum, qui sacerdos non sit, a censuris absolvere posse: tum quia concilium Tridentinum non loquitur nisi de sacerdotibus; tum quia potestas absolventi a censuris in periculo mortis non datur, nisi ut quis etiam a peccatis absolvi possit, solus autem sacerdos a peccatis absolvere potest; tum quia usu receptum est ut solus sacerdos in hoc etiam mortis discrimine absolutionem a censuris impendat, non autem clericus, nisi is forte censuram tulerit, eamque idcirco relaxare valeat. »

(107) Potest alia via experiri an possit moribundi stomachus consecratam particulam retinere: nec unquam permittendum est ut non consecrata particula experimentum fiat, tum ob periculum, quod occurrere fortasse posset idololatriæ, tum etiam ne debita erga sacram eucharistiam veneratio hac via minuat.

(108) In dubio de pueri capacitate ad rite discernendum inter sacrum viaticum et alios cibos, Eu-

nondum esset sanus ad communionem admissus. Layman, tract. 4. *De eucharist.* c. 4; Suarez, disp. 30, sect. 1, Busemb. et La Croix, lib. VI, par. I, n. 586 et 647; Lugo, disp. 13, sect. 4, n. 38, ubi n. 40, contra Sanchez addit, quod, si de capacitate pueri sit dubium, possit nihilominus dari, etsi non sit necesse; et sic tenent etiam Dicastill., Diana, Tamburin., cum La Croix, lib. VI, n. 648 (108).

(8. Si moribundus sit communicandus, et desit stola vel alba, potest in tali casu ei dari communio sine ipsis. *Vide* verb. *INFIRMUS*, n. 19.

(9. Moribundus tenetur ex præcepto divino Eucharistiam sumere per modum viatici; et hoc etiamsi non sit jejunus. *Vide* verb. *EUCCHARISTIA*, n. 34; verb. *VIATICUM*, n. 4.

(10. Et licet sit jejunus, adhuc recte adhibetur formula « Accipe viaticum, » etc. *Vid.* d. verb. *EUCCHARISTIA*, n. 35, verb. *VIATICUM*, n. 5.

(11. Moribundus, qui mane communicavit sanus ex devotione, an superveniente periculo, teneatur eadem die per modum viatici communicare? *Vid.* d. verb. *EUCCHARISTIA*, n. 36 (109).

(12. Moribundo post 7 vel 8 dies potest iterum dari viaticum, etiamsi non sit jejunus, dummodo nequeat jejunus sumere, et periculum mortis recurrat. *Vid.* d. verb. *EUCCHARISTIA*, n. 37.

(13. Moribundo, quando morbus et periculum diu protrahitur, potest iterum post 7 vel 8 dies dari viaticum, quamvis non sit jejunus. *Vid.* d. verb. *EUCCHARISTIA*, n. 38.

(14. Moribundo dari potest et debet viati-

charistia præberi eidem non debet. Etsi enim scimus, ut in antiqua Ecclesia, ita etiam nunc in Ecclesiis aliquibus Orientalibus pueris quoque Eucharistiam administrari; tamen Latina Ecclesia a multis saeculis constituit, ut nonnisi discernentibus cibum Eucharisticum distribueretur, ut debitum in sanctum sacramentum obsequium, ac veneratio servaretur. Ubi ergo dubium est num puer id revera intelligat atque discernat, ex Ecclesiæ institutione sacro viatico refici puer ille non debet, cum hoc non sit sacramentum necessitatis, et cum ex praxi Ecclesiæ constet sacramentum hujusmodi non communicari nisi iis quos Ecclesia noverit ita capaces, et in religionis institutis instructos, ut caelestem, et angelorum panem a vulgari cibo discernant. Atque hinc patet etiam injuria, n. 22, asseri, « in dubio, an adulti amentes utantur ratione, » dandum eis viaticum esse. Cum enim hoc sacramentum necessitatis non sit, in dubio administrandum non est.

(109) *Vide* de hac re Benedictus XIV, *De synodo diocesana*, lib. VII, cap. 11, ubi, recensita eorum opinione qui aiunt, etiam hominem qui mane communicaverit, incidendo inopinato in mortis periculum, teneri denuo se reficere eucharistico cibo; illorum qui dicunt recipere iterum eucharistiam sine periculo non posse; denique illorum qui putant, posse dicto homini viaticum dari, sed nullo ad id cogi præcepto, ita concludit: « In tanta opinionum varietate, doctorumque discrepantia, integrum erit parocho eam sententiam amplecti, quæ sibi magis arriserit, quin fas sit episcopo in parochum animadvertere, qui praefato aegrotanti viaticum denegavit, etc. »

eum, etiam in die Parasceves. *Vid.* d. verb. EUCHARISTIA, n. 39.

(15. Si Moribundus ob tussim vel aliam causam sumere non possit viaticum, non debet ad illum deferri SS. Eucharistia devotionis causa. *Vide* d. verb. EUCHARISTIA, num. 50.

(16. Pro consecrando viatico dando moribundo non est licitum sacerdoti non jejuno celebrare. *Vide* verb. INFIRMUS, num. 28.

(17. Aliqui tamen tenent contrarium. *Vide* d. verb. INFIRMUS, n. 29, * et Benedictum XIV. *De sacrif. missæ*, lib. III, c. 12, n. 8, ubi istorum opinionem refellit, negatque absolute sacerdoti non jejuno celebrare missam licere, ut infirmo viaticum possit ministrari *.

(18. Pro viatico dando moribundo non debet consecrari hostia extra sacrificium, etiam in necessitate. La Croix, l. VI, part. I, num. 610, ubi cum Dicastill., d. 10, num. 344, testatur de communi contra Majorem putantem id esse licitum. (19. In simili necessitate Major docet esse licitum sacerdoti Latino consecrare in fermentato, quam sententiam Tannerus et alii non audent damnare. Attamen oppositam sententiam docet *Communis* cum Dicastill. et La Croix *loc. cit.* num. 610, quia præceptum viatici non obligat cum tanta deformitate ritus. * Atque huc pertinent quæ habet Benedictus XIV in constitut. *De dogmatibus et ritibus ab Italo-Græcis tenendis atque servandis*; Bullar., tom. I, numer. 57, § 6, *De sacram. eucharistiæ et missæ sacrificio*, num. 10. « Cum in sacro generali Florentino concil. præscriptum sit ut unusquisque sacerdos Eucharistiam juxta Ecclesiæ suæ ritum, sive Latinæ, sive Græcæ in azymo, seu fermentato conficere debeat, vestitumque a Summis Romanis Pontificibus, prædecessoribus nostris, ne Latinus sacerdos Græco ritu, aut Græcus Latino utatur; districtius inhibemus, etiam sub pœnis perpetuæ suspensionis a divinis, ne presbyteri Græci Latino more, et Latini Græco ritu, sub quovis licentiarum et facultatum missas et alia divina officia Græci Latino more, et Latini Græco ritu celebrandi, ab Apostolica Sede, vel ejus legatis, ac etiam majori pœnitentiario pro tempore existente obtenturum prætextu, missas et alia divina officia celebrare, vel celebrari facere præsumant. » Itaque in *Appendice de Orientalis Ecclesiæ circa eucharistiam disciplina*, subjecta tractatui P. Antoine *De eucharistia*, § 1, pag. 433, ibi, indicata obligatione quam quisque habet manendi in semel suscepto ritu, subditur: « Ex iis optime concludit Verricellus, non licere sacerdoti Latino uti fermentato in Ecclesia Græca, nec Græco in Ecclesia Latina azymo, etsi populus diu deberet sacrificio privari, et proximus absque viatico decedere. Quia utilitas communis privatorum commodis præferenda est: ad communem vero utilitatem pertinet Ecclesiæ servare præscriptos ritus: et quia præceptum sumendæ eucharistiæ in articulo mortis, et audiendi sacri in diebus festis non obligat, nisi dum sacrum celebrari possit servatis legibus

ac ritibus ab Ecclesia stabilitis. Igitur, ut sacerdos non jejunos celebrare nequit pro communicando moribundo, vel ut populus audiat sacrum die festi, ita sacerdos Latinus nequit in fermentato consecrare contra Ecclesiæ præceptum, ut populus sacrum audiat, vel ut morti proximus eucharistiam sumat.

(20. In defectu sacerdotis Latini potest moribundus sumere viaticum a sacerdote Græco consecratum in fermentato: La Croix, *loc. cit.*, Tamburin., cap. 2, § 9, n. 12, et alii. (21. Moribundus, an si nequeat sumere viaticum sub specie panis, sit ei dandum sub specie vini? Variant doctores. Nugnus enim, et Ochagay, tenent affirmativam sententiam, quia, dicunt ipsi, præceptum divinum de sumendo viatico prævalet humano de communicando solum sub specie panis, et id probabile censent Diana, Escobar et alii apud La Croix, *loc. cit.*, n. 611. Negativam autem probabilius docent Fagnanus, Suarez, Diana, Amicus, Lugo, Tamburin., Dicastill., Platell. citati et secuti a La Croix, *loc. cit.*, n. 611, dicentes non teneri moribundum in tali casu sumere viaticum sub specie vini, non quod præceptum humanum prævaleat divino, sed quia divinum non obligat, nisi quando observari potest cum debita reverentia, et principalibus ritibus, et quasi substantialibus cæremoniis ab Ecclesia præscriptis. * Alias orta est dubitatio, inquit Benedictus XIV, *De missæ sacrificio*, lib. III, cap. 19, n. 6, an moribundo qui Eucharistiam sub specie panis deglutire non posset, liceret eam præbere sub specie vini, seu sub specie panis vino consecrato intincti; qui respondebat licere concil. Toletano XI habito anno 673, sententiam suam fulcire poterat; ea enim synodus, can. 11, statuit, si æger sacram non possit particulam deglutire, ut ei præbeatur eucharistia sub specie vini: sunt etiam alia monumenta Ecclesiasticæ historiæ, ex quibus intelligitur, Eucharistiam exhibitam fuisse sub specie panis vino consecrato intincti, ut ostendunt Martene, lib. I *De sacr. Eccl. ritibus*, cap. 4, art. 10, n. 13; card. Bona, lib. II *Rer. liturgic.*, cap. 18, n. 3, et Mabillonius, I præfat. in sæculum XI ordinis Benedictini, n. 75, observat 10. Vera tamen opinio est, id fieri non posse: præceptum enim suscipiendi viaticum non obligat, cum illud gravibus de causis ab Ecclesia negatur: compertum autem est Ecclesiam usum calicis laicis et sacerdotibus missam non celebrantibus prohibuisse, non modo propter plures irreverentias quæ identidem committebantur, sed etiam propter hæresim eorum qui gariebant sub specie panis non contineri corpus Christi, vel præceptum esse Christi, ut Eucharistia sub utraque specie sumatur. Ita respondent Suarez, in III part., tom. III, disput. 71, sect. 3, circa fin.; cardinalis de Lugo, *Respons. moral.*, lib. I, dub. 10, n. 2 et 8 clericatus, decis. 14, cas. 2, n. 15 et seq., *De sacram. euchar.* Pax Jordanus, tom. I, lib. III, tit. 3, num. 34, monet, in ejusmodi casu posse moribundo sacram exhiberi particulam aqua,

vel vino non consecrato intinctam, ut eam æger possit deglutire; lex enim de naturali jejuniis servando eum non obligat qui viaticum sumit. * »

(22. Perpetuo amenti moribundo non est dandum viaticum. S. Thomas, qu. 80, art. 9, in *Opuscul.*; La Croix, lib. VI, part. I, num. 654 quia, ut ibi notat, id prohibet Rituale Pauli V. (23. In dubio an adulti amentes utantur ratione, Gobat, tract. 4, n. 173, 417 et 418; La Croix, *loc. cit.*, num. 655, et alii dicunt esse eis dandum viaticum, quia in dubio favendum est potius homini, pro quo institutum est sacramentum, cum certo ipsi proposit, et probabiliter possit etiam causare primam gratiam, si forte homo ille in mortali esset, de quo saltem attritionem habuisset.

(24. Amentibus qui usum rationis habuerunt, nec sciuntur amisisse illum, in mortali dandum est viaticum. S. Thomas, *loc. cit.*; *Catechism. Roman.*, *De euch.*, cap. 11, num. 2, La Croix, *loc. cit.*, num. 656, quia hoc ipso, quod nesciatur amisisse usum rationis in mortali, præsumendum est esse in gratia, quia potuerunt vel sine ulla, vel cum levi tantum culpa amisisse. Gobat, *loc. cit.*, num. 131, cum communi, ut testatur La Croix, *loc. cit.*

(25. Phrenetico aut deliranti, sive ex mania, sive ex morbo, si, quando alligatur, accipiat cibos, debet etiam alligato dari viaticum. S. Thom., Aversa, Sanch., Diana, Gobat, secuti et citati a La Croix, *loc. cit.*, num. 660. (26. Si autem sit dubium, an reverenter suscepturus sit, faciendum est experimentum cum una vel altera particula non consecrata, et si aliquam reverenter suscipiat, danda est ei etiam consecrata. La Croix, d. num. 660, cum Layman, Castropalao, Diana, Gobat ibi citatis (110).

(27. Moribundo in defectu parochi potest dari viaticum a quolibet sacerdote, sive sæculari, sive regulari, et in defectu sacerdotis etiam a diacono. *Communis* cum Layman, lib. V, tract. 4, cap. 7; Busemb. et La Croix, lib. VI, part. I, num. 479. Imo Suar., Coninch., Laym., Præpositus, Dian., et alii apud Busemb. et La Croix, *loc. cit.*, n. 479, dicunt in articulo mortis, in defectu supradictorum, posse ei dari viaticum etiam a laico. Quod tamen ob contrariam consuetudinem non est facile practicandum, ut docent Lugo, Bonac., cum ipso Busemb. et La Croix, *loc. cit.*

(28. Pro consecrando viatico dando regu-

(110) *Nota Romani theologi.*— Si experimentum fiat cum particula non consecrata, infirmus periculo exponitur actus idololatriæ, qui, licet materialis sit respectu illius, permitti tamen non potest. Falsum quoque est quod n. 27 asseritur de laico, qui possit necessitate urgente viaticum deferre. Tantam enim in sacram eucharistiam venerationem exposcit Ecclesia, ut laicis etiam tactum sacrorum vasorum interdixerit; quis ergo credat permittere eisdem, ut eucharistiam tangant, deferantque ad infirmos? Non desunt sane in antiqua Ecclesiæ exempla laicorum qui Eucharistiam ad infirmos detulerint: at alia

lari infirmo in domo privata consanguineorum, seu aliorum sæcularium, non potest ab alio regulari erigi ibi altare portatile, et sacrum peragi, et inde viaticum ipsi ministrari absque licentia ordinarii aut parochi. Sic expresse sacra congregatio Concilii in *Messanen. privilegii*, 20 Sept. 1690, lib. XVIII *Deer.*, pag. 471, ubi propositis dubiis. Primo: « An regularis Theatinus potuerit licite erigere altare portatile, sacrum peragere, et sanctissimum viaticum ministrare alteri regulari infirmo in domo privata illius consanguineorum absque licentia ordinarii aut parochi? Secundo: An possit ordinarius in hoc et similibus casibus procedere contra regulares etiam ad censuras? » Respondit « ad 1 negative, ad 2 affirmative, sed in præsentibus non molestandum. » Sic refert. eminentiss. Petra, tom. III, *Commentar. ad constit. 11 Alexandr. IV*, n. 33 (111).

(29. Moribundo, si fuerit catholicus, et non constet esse in mortali, dandum est sacramentum extremæ unctionis, etiamsi illud non petierit; nam hoc ipso censetur interpretative voluisse et petisse quod alii Christiani, etiamsi de eo sacramento nunquam audierit. Busemb. et La Croix, lib. I, p. I, n. 163, et alii passim.

(30. Moribundus tenetur ultra sacramentalem confessionem actum contritionis perfectæ elicere. Licet enim constitutus in articulo mortis non teneatur confiteri cum contritione perfecta, eo quod moraliter certum est sacramentum pœnitentiæ cum attritione ad justificationem sufficere, quemadmodum liquet ex Tridentin., ses. XIV, cap. 4 (*Vide* verb. PœNITENTIÆ SACRAMENTUM), et ex propositionibus 14 et 15 ab Alexandr. VIII damnatis, ac sub verb. *Propositiones damnatæ* allatis; tamen ad id tenetur ex alio capite, quia scilicet quilibet fidelis tenetur præsertim eo puncto, in quo agitur de summa rerum, et momento, a quo pendet æternitas, suæ saluti prospicere, atque consulere omni meliori, quo fieri potest modo, qualis est eliciendo præter confessionem sacramentalem actum contritionis perfectæ; nam non sumus infallibiliter certi de ministro baptismi, ac de ordinatione sacerdotis, etc., pro quo tamen eliciendo cavere debet moribundus, ne obrui sinat ab iis quæ diabolus descendens tunc magnam habens iram, sciens quia modicum tempus habet, impie vomit, ac invidie opponit; sed fiducialiter ad supernum auxilium confugiat, ac firmiter fideliterque sibi suasum habeat,

nunc tempora sunt, alia Ecclesiæ consuetudines, alia leges necessariae ad servandam ac fovendam debitam huic sacramento venerationem. Permittendum itaque ut potius sine viatico infirmus decedat, quam ut leges violentur ab Ecclesia lata; ne laici Eucharistiæ sacramentum administrent.